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ABSTRAKT

Multiplatformní software pro telemetrický systém Flexiguard

Hlavním cílem této práce bylo vyvinout multiplatformní software pro telemetrický

systém FlexiGuard, který je převážné využíván pro výcvik záchranných jednotek.

Nejprve byla vykonána analýza systému FlexiGuard za účelem sběru požadavků pro

vývoj. Dále byla vybrána vhodná multiplatformní technologie na základě provedené

rešerše. Následovaly návrh a implementace softwarové architektury a uživatelského

prostředí s důrazem na modularitu a spolehlivost. Poté byl software sestaven pro operační

systémy macOS, Windows a GNU/Linux. Nakonec provedené testy prokázaly, že

vyvinutý software může být plnohodnotně nasazen do systému FlexiGuard.
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ABSTRACT

Multiplatform software for FlexiGuard telemetric system

The main aim of the thesis was to develop a multiplatform software for the FlexiGuard

telemetric system applied predominantly in the training of first-responders. Firstly, the

FlexiGuard system was analyzed to acquire development requirements. Next, suitable

multiplatform technology was selected upon conducted research. This was followed by

the design and implementation of the software architecture and GUI with the focus on

modularity and reliability. Then, the software was deployed for macOS, Windows, and

GNU/Linux operating systems. Lastly, the performed tests confirmed that the final

version of the software can be coherently integrated into the FlexiGuard system.
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1 Introduction

FlexiGuard telemonitoring system is a proven long-term project of FBME of CTU in

Prague. It is being utilized in a wide range of applications, mainly in the training of

rescuers, firemen, soldiers, etc. FlexiGuard’s core functionality is providing

comprehensive physiological and environmental online data about each monitored

individual which increases overall safety and provides key inputs for the decision-making

in the scope of the training or mission [1].

The FlexiGuard user application is an essential part of the system, as it processes and

visualizes the complex data in a reliable and user-friendly interface. Unfortunately, its

foundations were built on multiplatform technology that has recently lost the active

support of its author and maintainer. In practice, this would soon bring major functional

and security limitations for the continuous development of the project as a whole. As a

result, a decision to replace the current application was made.

The output of this thesis is a robust multiplatform application that can be fully

incorporated into the Flexiguard system. The application was built around fundamental

concepts transferred from the original version. However, great emphasis was put on

modularity and revisiting of the user interfaces with the ultimate goal to enhance both

developer and user experience. This approach transcended into the whole development

of the application which is thoroughly described in this thesis.

10

2 Aims

The main aim of this thesis was to deliver a full-fledged multiplatform user application

for the FlexiGuard system that can be run on Windows, macOS, and GNU/Linux. To

achieve the main aim, a list of minor aims was formed and followed throughout the work:

● Understand the inner workings and specifics of the FlexiGuard system.

● Analyze the current user application to aid the forming of requirements and

application design.

● Complete the set of application requirements based on initial analysis and input

from stakeholders.

● Select suitable technologies for multiplatform development and other

requirements.

● Model the application architecture with modularity and reliability in mind.

● Improve the user experience and design the graphical user interface.

● Implement defined requirements and deploy the application for required

platforms.

● Carry out tests of the implemented modules and functionalities.
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3 Analysis

This chapter is primarily focused on the analysis of the FlexiGuard system, the definition

of the application requirements, and the selection of the relevant technology. Moreover,

it offers insight into the current state of multiplatform development for desktop

environments.

3.1 FlexiGuard system

FlexiGuard is a telemetric system for remote monitoring of physiological and

environmental parameters of the human body. The system is generally developed for and

used by units of firefighters, soldiers, pilots, rescuers, and other first-responders. The

development is led by FBME of CTU in Prague in cooperation with expert bodies

in medicine and safety engineering [1].

FlexiGuard allows for individual or collective monitoring of personnel in real-time via

personal monitoring units that are equipped with a range of sensors. Processed online

results tailored to individual physiological profiles are displayed in the visualization unit.

Also, a detailed offline analysis is available as the measured data are being stored. The

main components of the system are the personal monitoring units, visualization unit (user

application), and the communication module which now supports the monitoring of up to

30 persons at once. Overall, the FlexiGuard system improves the overall safety of

monitored personnel and serves as a valuable decision-support instrument in both training

and live-action environments [1].

Figure 3.1: Simplified diagram of the FlexiGuard system

3.1.1 Personal monitoring unit

Each monitored person wears the personal monitoring unit on the chest. The unit’s case

encapsulates a microcontroller, radio communication interface, power supply unit,

incident signaling button, and the basic set of sensors. Primary monitored parameters are

heart rate, breath rate, physical activity, acceleration, body temperature, both temperature

and humidity of the environment [1]. With this basic set of sensors, the physical and

physiological state of monitored personnel can be appropriately determined [2].

Moreover, the accuracy of the measurements is higher than with consumer electronics
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alternatives [3]. The sensor set can be extended with a GPS receiver and other additional

modules. The measured parameters can be continuously stored into an onboard memory

card and sent to the visualization unit up to approximately 2 km away. Also, the personal

monitoring units broadcast the measured data every 3 seconds in a predefined time

window. The case is mechanically rugged and sweatproof [1]. The unit lasts up to 24

hours of active use and does not require intervention or operation from the monitored

person [4].

Figure 3.2: Mounted personal monitoring unit [5]

3.1.2 Communication module

The two-way wireless communication between the visualization unit and personal

monitoring units is facilitated by FlexiGuard radio modules. The radio modules are

connected to the USB ports of the visualization unit and the data are processed through

a virtual serial port (COM). The wireless communication is based on the XBee protocol.

[6] In practice, 1 or 2 communication modules are used simultaneously. [4]

3.1.3 Visualization unit

Visualization unit (user application) retrieves online data from personal monitoring units

through a wireless communication interface. Measured parameters and their trends are

displayed in real-time. At the same time, estimations of the physiological state are being

calculated specifically for each monitored person. Furthermore, the data are stored on the

visualization unit device for later offline analysis.
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It is based on the deprecated Chrome Apps platform enabling the application to run within

the Google Chrome web browser on Windows, macOS, and GNU/Linux [4]. The

measurement records with the support of event logging are stored in CSV files [6].

The graphical user interface is divided into 7 sections: Header, Overview, Details, Map,

History, Settings, and Manual [4].

Header – contains the application’s navigation and displays the state of communication

and storing data.

Figure 3.3: Header – original FlexiGuard software

Overview – provides a simplified online overview of all personal monitoring units and

visualizes all essential parameters with easily comprehensible graphical elements

(gauges, color indicators, icons, etc.).

Figure 3.4: Online overview – original FlexiGuard software
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Details – presents detailed online data and adds graph visualization. Includes user

controls for event logging and turning off the incident alarm.

Figure 3.5: Online detail – original FlexiGuard software

Map – shows GPS coordinates of personal monitoring units and their position on the

map.

Figure 3.6: Map – original FlexiGuard software
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History – visualizes data trends from CSV files upon time window and monitoring unit

selection.

Figure 3.7: History – original FlexiGuard software

Settings - allows the user to set the communication modules, choose output CSV file for

data storage, and configure physiological profiles. Moreover, broadcast controls for

personal monitoring units and debugging console are present.

Figure 3.8: Settings – original FlexiGuard software
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3.2 Requirements

The requirements were determined in cooperation with assigned consultants who are

directly involved in the development of FlexiGuard. Thanks to the user feedback and their

developer insight, the original concepts were reinforced. Furthermore, new requirements

were coherently introduced in the scope of the whole FlexiGuard system development.

Besides, observations from the application analysis were taken into account.

3.2.1 Functional requirements

F1: Online data visualization – visualization of online data must be easily readable and

intuitive both in a simplified collective view or a detailed individual view. Usage of

graphical elements (gauges, graphs, icons, bars, etc.) should be adopted.

F2: Offline data visualization – presentation of recorded data must be quickly accessible

and should allow for a swift comparison of monitored individuals.

F3: Location data visualization – the location data must be displayed on a map along

with detail of the GPS coordinates.

F4: Event logging and data storage – the application must be capable of storing

processed data and events logs into CSV files with a predefined format.

F5: Offline data management – CSV files with recorded data must be conveniently

manageable.

F6: User and team profile management – the application must offer management of

monitored personnel and teams.

F7: Data storage and visualization settings – data storage and visualization parameters

must be adjustable.

F8: Communication with the FlexiGuard hardware – the application must be

compatible with the FlexiGuard data format, communication modules, and personal

monitoring units.

3.2.2 Non-functional requirements

N1: Multiplatform support – macOS, GNU/Linux, and Windows operating systems

must be able to run the application.

N2: Touch-friendly graphical user interface – the graphical user interface must be

touch-friendly to further improve the usability and flexibility for the users.

N3: Modularity and extensibility – the design and implementation of the functions must

be centered around modularity and extensibility to simplify future development.


[…]


6.1.1 Integration testing

Integration tests predominantly focus on correct communication and cooperation of

components that are critical in module-oriented architecture. The tests were conducted

continuously and manually by the author using both mock and real data of CSV files,

embedded database, and online visualization.

The use cases could be correctly executed and the behavior of the components conformed

with the application design.

6.1.2 End-to-end testing

The most suitable technique for testing the application within the whole FlexiGuard

system was end-to-end testing. It checks the functionality throughout the whole system

which meant including the FlexiGuard communication modules and personal monitoring

units. The reliable cooperation of these system parts is integral, therefore these aspects

were thoroughly assessed:

Communication modules – the autonomous detection and management of the

communication modules were tested.

Alarm – the registration of the incident alarm and turning it off by the supervisor.

Synchronization – correct broadcast window synchronization of personal

monitoring units, when induced by invalid packet detection or the supervisor.

The functionality was tested with various models of communication modules and

personal monitoring units. The interaction with the hardware was standard and consistent.

6.1.3 Viewport testing

The GUI was implemented as responsive which means the layout is being dynamically

adjusted according to the window size and resolution. This ensures simple readability and

comprehensibility on a variety of devices. However, the online collective user view
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requires that all components are visible without user input (scrolling, resizing, etc.) to

visualize complete critical data at all times. These parts of the GUI were created as

adaptive and change the components’ size. Therefore, readability and comprehensibility

tests were executed for standard desktop resolutions:

1280 × 720

1366 × 768

1920 × 1080

The interfaces were tested using the Chrome DevTools3 and all components demonstrated

clear readability without any deformations or abnormalities.

3 Web development tools integrated in the Google Chrome
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7 Discussion

This thesis proves that a multiplatform framework can be effectively used to develop a

stable fully-fledged desktop application that can serve such critical functionality as the

FlexiGuard system. At the same time, it demonstrates the transferability of the original

FlexiGuard application’s concepts that are implemented in the new version with

evolutionary improvements and modifications.

However, a notable improvement that can be soon achieved is the performance

optimization of the Main process with asynchronous operations in the data parsing

module. The synchronous complex data parsing operations are restricting the completely

smooth GUI rendering as JavaScript is based on the concept of the event loop. This can

be eliminated for example with the open-source Electron-remote library [36]. Moreover,

as the states and data flow between GUI components might get more complicated with

deeper component nesting and new features, implementation of a React state management

library like Redux is recommended [37]. Also, a user manual is not yet available as the

software GUI changes are expected upon further feedback during a gradual transition

from the original software. In the context of future application updates, the automatic

update feature of Electron can be leveraged to deliver the latest software versions and

seamlessly improve the user experience.

As the application design was centered around modularity, both hardware and software

modifications can be easily accommodated. The author of the thesis predicts that the

feature development of the software will continue in the direction of further leveraging

the improved team management and physiological profiles to provide deeper insight and

benchmarking in both offline and online data analyses.
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8 Conclusion

The thesis is based around the development and deployment of a multiplatform software

for the FlexiGuard telemonitoring system adopted mainly in military, rescue, and

firefighting training.

Firstly, the analysis of the FlexiGuard system and its software was conveyed to

sufficiently understand the domain-specific needs of the application. Secondly, essential

input from the stakeholders was implemented into forming the requirements and the

application design. As the key requirement was the support of multiple platforms, the

research of available cross-platform technologies was conducted and to select the best-

suited solution. Next, the application architecture was adjusted to provide reliability and

flexibility which also transcended into the design of the GUI. In the end, the application

was deployed for all required platforms and thoroughly tested. Also, the source code is

distributed under the MIT license [16]. The end product of the thesis is a fully-capable

FlexiGuard software that can be seamlessly integrated into the current FlexiGuard system.
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Attachment A: Implemented GUI

The designed GUI (described in 4.4.1) was implemented using the React.js GUI library

and its add-ons (described in 5.1)

Figure A.1: Online overview – implemented GUI

Figure A.2: Online detail – implemented GUI
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Figure A.3: History overview – implemented GUI

Figure A.4: History detail – implemented GUI
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Figure A.5: Map – implemented GUI

Figure A.6: Teams – implemented GUI
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Figure A.7: Settings – implemented GUI
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Attachment B: Development & packaging manual

This manual instructs on how to run the application in the development environment and

how to build an installation package with technologies described in 5.5. At the moment,

the target platform installation packages can be built only from selected origin platforms:

Windows4 – buildable from macOS, GNU/Linux, Windows

macOS – buildable only from macOS

GNU/Linux – buildable from macOS, GNU/Linux

Follow these steps to run the application in the development environment:

1. Install the latest Node.js available5.

2. Transfer the source code folder to your computer from the enclosed attachment.

3. Navigate to the source code directory in the command line.

4. Run npm install command to install all dependencies.

5. Run npm run start command to start a development Node.js server.

6. Run npm run electron command in a new command line to start the application

(in the source code directory).

Continue with these steps, if you would like to build an installation package:

7. Run npm run build command to build the React app.

8. Run npm run dist -wml 6 command to build a packaged installation file.

9. Run the packaged installation file in the dist directory within the source code

directory to install the application.

4 Already built Windows installator is on the enclosed CD (Attachment C: Content of the enclosed CD)

5 Available at: https://nodejs.org/en/

6 According to targeted platforms (Windows: -w, Linux: -l, macOS: -m, all: -wml)

https://nodejs.org/en/
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Attachment C: Content of the enclosed CD

Abstract_CZ.pdf Thesis abstract in Czech

Abstract_ENG.pdf Thesis abstract in English

Assignment.pdf Thesis assignment in Czech

CSV_sample.csv Sample monitoring record

DB_sample.json Sample database file

FlexiGuard_src.zip FlexiGuard software source code

FlexiGuard_win_setup.zip FlexiGuard installer for Windows (x64)

Keywords.pdf Thesis keywords in English and Czech

Thesis.pdf Complete thesis
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