## I. OSOBNÍ A STUDIJNÍ ÚDAJE

Příjmení: **Doan** Jméno: **Hoang** Osobní číslo: **474348**
Fakulta: **Fakulta biomedicínského inženýrství**
Studijní program: **Biomedicínská a klinická technika**
Studijní obor: **Informační a komunikační technologie v lékařství**
Název práce: **Multiplatformní software pro telemetrický systém Flexiguard**

## II. HODNOCENÍ BAKALÁŘSKÉ PRÁCE

Kritéria hodnocení práce Počet bodů
1. <p>Přístup studenta k řešení úkolu (připravenost, iniciativa, pracovní morálka a samostatnost studenta). (0 – 30)*</p> <p>Plný počet bodů je možné udělit studentovi, který přistupoval ke zpracování bakalářské práce dlouhodobě, systematicky, samostatně a s jasnou představou o řešení. Vedoucí BP sníží hodnocení v případě nízké aktivity studenta nebo nesystematické práce, ve které se projevovала nekonceptčnost a hledání nejsnazšího řešení.</p> 30
2. <p>Způsob a úroveň zpracování úkolu, splnění zadání práce. (0 – 30)*</p> <p>Hodnotí se kreativní přístup a schopnost hledat odborné literární zdroje. Plný počet bodů lze přiznat tehdy, když bakalářská práce má vysokou úroveň zpracování teoretických východisek, která jsou v souladu s potřebami praktické části. V případě nedostatečného rozpracování teoretických východisek se snižuje hodnocení až o 15 bodů. Nedostatečné rozpracování aplikační části se hodnotí snížením hodnocení až o 15 bodů.</p> 30
3. <p>Rozsah realizačních prací (SW, HW), aplikovaných vědomostí, publikační a jiné aktivity včetně ocenění v souvislosti s tématem práce. (0 – 30)*</p> <p>Maximální počet bodů lze udělit práci, která je vhodná k publikování. Tento aspekt se posuzuje zejména z hlediska významu pro obohacení teoretických poznatků a má praktický význam. Obzvláště pozitivně je hodnoceno vytvoření modelu, SW produktu a též technická realizace. Za drobné metodologické nedostatky se hodnocení snižuje až o 5 bodů. Nekonzistentnost zpracování s teoretickými východisky a nejasný či ne zcela odborný metodologický přístup vede ke snížení minimálně o 15 bodů. Další snížení hodnocení lze udělit za nedostatečnou diskusi k závěrům. Celkem 30 bodů za velmi komplexní a bezchybnou práci včetně dalších aktivit jako je účast na vědecko-výzkumném projektu či grantu, aktivní účast na tvorbě publikací, patentů či užitných vzorů.</p> 27
4. <p>Formální náležitosti a úprava bakalářské práce (úroveň psaní, označení struktury textu, grafy, tabulky, citace v textu, seznam použité literatury apod.). (0 – 10)*</p> <p>Vedoucí BP hodnotí formální náležitosti z pohledu dodržení pravidel o psaní, atributů závěrečných prací, tj. formátování textu, struktury práce, seznamu použité literatury, vybavenosti bakalářské práce grafy a tabulkami, způsobu citování. Za nedodržení jednotlivých pravidel snižuje maximální hodnocení o 2 body za každý nerespektovaný atribut. Rovněž za výskyt gramatických chyb, překlepů a nevhodné stylistiky a terminologie se snižuje hodnocení o 2–4 body. V práci by se měla objevovat pouze standardní odborná terminologie a to zejména v českém jazyce (je třeba hodnotit schopnost vyjadřovat se technickým jazykem – 2 body), grafy jsou tvořeny podle zásad (viz tolerance a vliv statistického zpracování – 2 body), u grafů a tabulek jsou patřičné legendy a vše je čitelné (2 body), jsou dodržena citační pravidla podle ISO690 a ISO690-2 (2 body).</p> 10
5. <b>Celkový počet bodů</b> 97

\* Slovní hodnocení uveďte v komentáři.

### III. CELKOVÉ HODNOCENÍ ÚROVNĚ VYPRACOVÁNÍ BAKALÁŘSKÉ PRÁCE

Hodnocení**: A (výborně) B (velmi dobře) C (dobře) D (uspokojivě) E (dostatečně) F (nedostatečně)
Počet bodů: 100 - 90 89 - 80 79 - 70 69 - 60 59 - 50 < 50
X <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>

\*\* v případě hodnocení F (nedostatečně) uveďte podrobný komentář

Bakalářskou práci hodnotím výše uvedeným klasifikačním stupněm a doporučuji/nedoporučuji k obhajobě.

### IV. KOMENTÁŘ

Bakalářská práce se zabývá reimplementací software pro telemetrický systém Flexiguard, který měří v reálném čase fyziologické a enviromentální parametry. Cílem bakalářské práce bylo navrhnout, implementovat a otestovat multiplatformní software pro tento systém. Takový úkol není zcela snadnou záležitostí i při použití moderních multiplatformních frameworků, jelikož každý operační systém má svá specifika, která ne vždy framework implicitně zohledňuje. Student Hoang Doan se tohoto úkolu zhostil velice dobře a všechny předeslané cíle ve své práci splnil. Software vzniklý z této bakalářské práce je postaven na nejnovějších technologiích, které student musel během řešení zvládnout a úspěšně implementovat. Díky aktivnímu přístupu, komunikaci a vysokému pracovnímu nasazení student vytvořil software, který je funkční, má moderní vzhled a výhledově nahradí původní měřicí software, kterému skončila podpora použitých technologií. Práce je na velmi dobré úrovni a hodnotím ji stupněm A - výborně a doporučuji ji k obhajobě.

Jméno a příjmení: Ing. Radim Kliment, Ph.D.

Organizace: ČVUT v Praze, Fakulta biomedicínského inženýrství

Kontaktní adresa: Nám. Sítná 3105, 272 01 Kladno

Podpis: .....

Datum: .....